DEPENDENCIA: PRESIDENCIA MUNICIPAL

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO No. UT/SMRI0184/11-2024

ASUNTO: RESPUFSTA A SOLICITUD
FOLIO 240474824000197

Santa Maria del Rio S.L.P. 2 15 de noviembre de 2024

Antonio Perfecto
Prasente.

Me dirijo a usted en respuesta a su solicitud de informacién con folic 240474824000197,
recibida el dia 28/10/2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Le informamos que su solicitud ha sido recibida y se le ha dado el tramite
correspondiente. El, dereche de accese a la informacion piblica es un derecho
fundamentai reconocido en nuestra Constitucion y en la Ley de Transparencia y Acceso a
ja Informacién Pablica del Estado de San Luis Potosi.

Como parte del proceso, Ia Unidad de Transparencia a turnado su solicitud 2 todas las
Areas del Ayuntamiento que son competentes para propersionar la informacién que
usted ha solicitado. Estas areas, de acuerdo a sus facultades y funiciones, realizaran una
busqueda exhaustiva de la informacién para poder brindarle una respuesta completa y
precisa.

Adjunto a este oficio, encontrara los documentos que las areas administrativas han
entregado para dar respuesta a su solicitud.

La presente respuesia se fundamenta en los siguientes articuios 1, 2 fraccion Vill, 3
fracciones i, IX, XIl, XHL XIX, y XXV, 11, 12, 143, 145, 146, 147, 151, 153 y 154 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de San Luis Potosi:

El objetivo de Ia Unidad de Transparencia es brindarie un servicio de calidad y
garantizar su derecho a la informacién piblica. Esperamos que la informacion
proporcionada sea de su completa satisfaccion.

#efiar de la Unidad de Transparencia
H. Ayuntamiento de Santa Maria del Rio, S.L.P.

Nota: Es imporiante destacar que el H. Ayuntamienfo de Santa Maria del Rio, a través de la Unidad de
Transparencia, asta compromeiido con la transparencia y el acceso z la informscin piiblica como mecanismns
para forialecer la rendicion de cuentas y Ia pariicipacion ciudadana.

Calie Miguel Hidalgo 1, Centro, 795580 Santa Maria del Rip, S.LE




DEPENDENCIA: PRESIDENCIA MUNICIPAL

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIC No. UT/SMR/0287/11-2024
ASUNMTO: RESPUESTA A 240474824000197

SANTA MARIA DEL RIO 8.L.P. a 15 de noviembre de 2024

ANTONIO PERFECTO
PRESENTE.

De conformidad con los articuics 3 fracciones i, X, XH, X, X307 v XXXV, 53, 54 fracciones i, 1V,
Vil y X, 55, 61, 74, 76, 143, 145, 146 y 153 de Iz Ley de Transparencia ¥ Acceso a la Informacion
Publica del Estado de San Luis Potosi.

En atencidn a su solicitud de informacién con ntimero de folio 240474824000197, recibida el 28 de
octubre de 2024, en fa cual solicita la siguiente informacion:

Solicito se me envie por este medio la siguiente informacion:

-ef nombramiento de la titular de Ia unidad de fransparencia dei ayuniamiento de Santa Maria def rio.
-acta de Cabildo donde conste la propuesta y eleccion de Ia jefa o titular de la unidad de fransparencia
del ayuntamiento de Santa Maria del rio.

-constancia def acuse de recibo del periédico oficial del estado de San Luis Potosi para publicar en e}
mismo el nombramiento de ia jefa o #iular de iz unidad de fransparencia del ayuntamienio de Sania
Maria del ric.

-acia de Cabildo donde conste la integracitn del comité de Ia unidad de transparencia del ayuntamiento
de Santa Maria del rio

Le comunicamos lo siguiente:

1. Nombramiento de la Titular de la Unidad de Transparencia Se adjunta a fa presente respuesta
copia del nombramienioc de fa Direclora de la Unidad de Transparencia, publicade en el Periadico
Oficial del Estado de San Luis Potosi el 1 de noviembre de 2024, La Directora de la Unidad de
Transparencia es la titular de {a misma.

2. Acta de Cabildo para el Nombramiento de la Titular de la Unidad de Transparencia No se adjunta
copia simple del acta de Cabilde donde se nombre a ia tiular do Ia Unidad de Transparencia.

Conforme a lo establecido en el articulo 70, fraccién Vi, de la Lay Organica del Municipio Libre del
Estado de San Luis Potosi, la Presidenta Municipal tiene [a facultad de nombrar a los servidores
publicos municipales cuya designacion no sea facultad exclusiva del Cabildo. Por lo tanto, no se
requiere {a generacién de un acta de Cabildo para el nombramiento de ia titular de la Unidad de
Transparencia.

3. Publicacién del Nombramienio en e} Periddico Oficial Como se indicd anteriormente, el
nombramiento de la Directora de fa Unidad de Transparencia fue publicado en el Periddico Oficial
del Estado de San Luis Potosi el 1 de noviembre de 2024,

4. Oficio de Informacion a la CEGAIP Se adjunta a la presente respuesta copia simple del oficio
emitido por la Titular de ia Unidad de Transparencia con folic UT005/10-2024 con fecha 11 de octubre
de 2024 donde se informa al Lic. José Gerardo Mavarro Alviso Comisionado presidente de la
Comisién Estatal de Garantia de Acceso a la Informacion Pablica del Estado de San Luis Potosi el
nombramienio de la titular de la Unidad de Transparencia.

Se ha proporcionado la informacion disponible sobre ef nombramiento de Ia titular de la Unidad de
Transparencia. Se aclara que no se requiere acia de Cabildo para dicho nombramiento, en virtud de
las facuitades conferidas a la Presidenta Municipal por la Ley Organica del Municipio Libre del Estado
de San Luis Potosi.

Catie Miguel Hidalgo 1, Centro, 79580 Santa Maria de! Rin, 5.L.P,




En cuanto a la informacion No proporcionada (acta de Cabildo), se explica la fundamentacién legal
de su inexistencia.

acceso a la informacian publica. Se ha respondido a su soficitud conforme a ias disposiciones fegales
aplicables y se ha proporcionado la infermacién disponible en nuestros archivos.

Se le recuerda que Ia Unidad de Transparencia no tiene facultades para pronunciarse sobre las
actuaciones de ofros servidores publicos, ni para caiificar ia legalidad o ilicitud de sus acciones.

Cualquier duda o inconformidad con relacién a la informacion proporcionada, puede interponer un
isid 122 CEGAIP de acuerdo al articuls 168 dela LEY DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFPORBHIS 26 3RUBLICA DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI.

| DEL CARMEN REYES VAZQUEZ
LA UNIDAD DE TRANSPARENGIA

Calie Miguet Hidalgo 1, Centro, 79560 Santa Maria del Rio, 5.L.p,
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H. Ayuntamiento de Santa
Maria del Rio, S.L.P.

Santa Maria del Rio, S.L.P., 2 01 de octubre de 2024

C. MIRIAM DEL CARMEN REYES VAZQUEZ
PRESENTE -

Con las facultades que me otorga el articulo 70, fraccién VI, de la
Ley Orgénica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosi;
tengc a bien nombrarld como:

DIRECTORA DE TRANSPARENCIA

Para el pericdo constitucional 2024-2027, conminandola a
desempefiarse con apego a las disposiciones que para elio
senalan las leyes, al servicio de la ciudadania y de [a institucién
publica con eficacia, eficiencia y honradez.

Atentamente,

L.E.P. ISIS AYDE DiAZ HERNANDEZ
PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL
{Rabrica)
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nimero de teléfono celular de un particular, 5 parrafos de 5 renglones por ser un dato identificativo de
conformidad con los articulos 3.2 fraccién Il inciso "a" y 21.1 fraccion | de la LTAIPEJM; 3.1 fraccidon IX y X de la
LPDPPSOEJM; y Trigésimo QOctavo fraccion | numeral 1 de los LGMCDIEVP

2.- ELIMINADO el correo electrénico de un particular, 6 parrafos de 6 renglones por ser un dato electrénico confidencial de
conformidad con los articulos 3.2 fraccion Il inciso "a" y 21.1 fraccién | de la LTAIPEJM; 3.1 fraccién IX y X de la
LPDPPSOEJM; y Trigésimo Qctavo fraccion | numeral 10 de los LGMCDIEVP

*"LTAIPEJM: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

LGMCDIEVP: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, asi como para la
Elaboracién de Versiones Publicas.

LPDPPSOEJM: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesidn de Sujetos Obligados en el Estado de Jalisco y sus
Municipios."

Realizada con el programa TEST DATA, Generador de Versiones Publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de
Guadalajara y con la colaboracion del Instituto de Transparencia, Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del
Estado de Jalisco.



